

raj rado do Mukdena, aby konferować z Kuropatkinem.

Petersburg 20 października. Kuropatkin telegrafował do cara: W nocy z 17 na 18 bm. usiłował nieprzyjaciel wykonać atak na pagórki „Putilów“, atak odparto. Dalszych doniesień o starciach z nieprzyjacielem do godziny 10 rano nie otrzymałem. W nocy padał ulewny deszcz i zepsuł bardzo drogę.

Petersburg 20 października. (Urzędownie.) Telegram generała-porucznika Sacharowa do sztabu jeneralnego z dnia wczorajszego opiewa: Noc z dnia 18 na 19 b. m. minęła spokojnie. Nieprzyjaciel otrzymując posiłki w okolicy miejscowości Liszintu. Ubiegłej nocy oddział ochotniczy naszych strzelców pod dowództwem rotmistrza Dąbrowskiego odbył rekonesans, przy czym bez walki przyszedł w posiadanie 2 japońskich dział polowych, które sprowadził na nasze pozycje.

Berlin 20 października. Reprezentant rosyjskich Czerwonego krzyża odbył w ostatnich dniach konferencje z komitetem niemieckiego Czerwonego krzyża w celu wydatniejszego poparcia ochotniczej służby sanitarnej na placu boju. Prawdopodobnie w Irkucku powstanie ekspozytura niemieckiego Czerwonego krzyża. W sprawie takiej samej propozycji uuczynionej Japonii toczą się jeszcze rokowania.

Fakkebjerg 20 października. Wczoraj o godz. 7 rano dwa rosyjskie okręty wojenne z eskadry bałtyckiej odplynęły na północ. Inne okręty tej eskadry wyjechały w dwie godziny później. Duński krążownik o godz. wpół do 8 rano odplynął w kierunku północnym.

Corser (w Danii) 20 października. Dnia 19 godz. wpół do 12 w południe: Rosyjska flota bałtycka rozpoczęła już przeprawę przez Wielki Biełt po stronie wschodniej. Cztery okręty już przebyły cieśninę, 2 znajdując się w drodze, reszta na południe od Biełtu czeka, aż przyjdzie na nią kolej w przeprawie, która dokonana zostanie w ciągu paru godzin.

Trebjörög 20 października. Wczoraj o godz. 5 popołudniu przepłynęły przez mały Biełt 21 wielkich statków wojennych rosyjskich i 9 torpedowców.

(Ze źródeł japońskich.)

Tokio 20 października. (Biuro Reutersa.) Z głównej kwatery japońskiej donoszą, że po ostatnich bezskutecznych atakach rosyjskich nastąpiła we wtorek przerwa. Ściąganie rosyjskich wojsk przeciw jeneralom Oku i Nozu w poniedziałek w nocy robiło tutaj najpierw wrażenie, jakoby Rosyjanie chcieli przedsięwziąć nowy atak i jakoby przygotowywała się nowa bitwa. Teraz jednakże przypuszczają, że Kuropatkiniowi chodziło tylko o uzyskanie czasu, celem osłonięcia odwrotu armii i zabezpieczenia przejścia przez rzekę Hun, sądzą bowiem, że Rosyjanie nie będą wstanie utrzymać swych stanowisk nad rzeką Szaho. Dotąd nie można było oznaczyć dokładnie strat japońskich od 10 bm.; tak samo rzecz się ma i ze stratami rosyjskimi, również i liczba zdobytych dział nie jest jeszcze ustalona. Panuje tu mniemanie, że sytuacja w Porcie Artura zbliża się już do ostatecznego przesilenia, które jest już tylko kwestją kilku dni.

Tokio 20 października. Marszałek Oyama donosi urzędowo z wtorku dnia 18 b. m.: Jak się zdaje, nieprzyjaciel stopniowo zmniejsza swe siły naprzeciw naszej prawej armii. W tej stronie operują tylko nasze oddziały. Rosyjanie, pobici koło Pensiku, cofają się w kierunku północnym. Nieprzyjaciel wykonał ubiegłej nocy kilka ataków na nasze centrum, został jednak odparty. Dzisiaj słychać tylko odłamki ognia armatni. Na naszą lewą armię kierował nieprzyjaciel ogniem tylko od czasu do czasu.

Brema 20 października. Ubiegłej nocy przybył tu drugi pociąg z Japonczykami, wydalonymi z Rosji. Japończycy po krótkim wypoczynku udali się do Bremerhaven, skąd okrętami odjechali do Japonii.

Co i o czem piszą.

Nowa Reforma porusza sprawę gimnazjum ruskiego w Stanisławowie i zwraca uwagę, że klub demokratyczny zachowuje w tej sprawie dość dziwne stanowisko, niema odwagi wprost i otwarcie powiedzieć, że jest przeciwny założeniu tego gimnazjum, więc ucieka się do rozmaitych wykrętnych sposobów. **Nowa Reforma** pisze:

„Już kilka razy poruszano na jego posiedzeniach kwestję założenia nieszczytnego gimnazjum ruskiego w Stanisławowie i tyleż razy odradzano ją, a raczej zabiegano, jak złowieszczą marę. A przecież postawić ją należy otwarcie. Albo się Rusinom należy to gimnazjum ze względu na frekwencje ich młodzieży w szkołach średnich, a wtedy należy dać swoje „placet“, zwłaszcza gdy Rada szkolna dysponuje odpowiednimi siłami nauczycielskimi, — albo żądanie Rusinów, na podstawie statystyki i doboru nauczycieli, nie ma racji, a wtedy należy je odrzucić. Wszelkie inne motywy są nielogiczne, niepolityczne i dla naszej polityki narodowej szkodliwe. Jakies przybranie mentorskiej pozycji wobec narodu ruskiego i perorowanie: jeśli się poprawicie i przestaniecie „agitować“, to w nagrodę za to, jako grzeczne dzieci, dostaniecie gimnazjum, — jest po prostu niedolnie obmyślana komedia polityczna. Jej epilog dorobić może rząd i da Rusinom bez Sejmu to, co teraz chce mu dać z Sejnem, — a wtedy gdzie będzie powaga Sejmu?”

Z izby sądowej.

Tarnów 19 października.

(Malwersacje przy asenterunku.)

Przed tutejszym trybunałem karnym rozpoczęła się wczoraj rozprawa przeciw b. sekretarzowi gminnemu z Sedziszowa Józefowi Szajdekowi, oskarżonemu o oszczerstwo przez starostę ropczyckiego p. Jagoszewskiego. Szajdek bowiem w piśmie do namiestnictwa i ministerstwa obrony krajowej, a także i w gazetach, zarzucał był staroście przekupstwo i inne nadużycia władzy urzędowej w sprawach asenterunkowych, popełnione głównie przez urząd komisary asenterunkowy w innych miejscowościach, mimo, że przebywał stale w Sedziszowie. Prawą ręką starosty miał być w tych operacjach burmistrz sedziszowski Natan Lów, który tak miał dbać o przyjaźń starosty, że aż dawał mu rozmaite prezenta, jak rogacze, jakiś serwis piękny z Karlsruhe itd.

Oskarżony twierdził w czasie przesłuchania, że wszystkie poczynione przez niego staroście Jagoszewskiemu zarzuty są słuszne i ofiarował się przeprowadzić dowód prawdy. Nado oświadczył, że z posady sekretarza gminnego został usunięty dlatego, że pewnego razu podczas jednej rozprawy sądowej nie chciał

złożyć fałszywego świadectwa na rozkaz burmistrza Lówa, który działał w imieniu starosty. Natan Lów, niezaprzysiężony, na pytanie przewodniczącego, czy dawał podarki, zaprzeczył temu. Twierdzi on, dając co chwila słowo honoru, że wprawdzie dał raz staroście rogacza i ów serwis, ale mu starosta wrócił za to prezenta w jakiś czas później pieniądze. Szajdeka zaś dlatego z posady usunął, że nie miał kwalifikacyi.

Przesłuchiwany starosta Jagoszewski, zaprzysiężony, zeznał co do serwisu i rogacza tak samo jak Lów. Co zaś do spraw wojskowych oświadczył, że nigdy o nich z Lówym nie mówił, a referentowi spraw tych żadnych poleceń nie dawał. Stawianiotwo w innych komisjach ułatwiał przeważnie robotnikom ubogim, żydzi dostawali takie karty prawnie, gdy dla ważnych powodów przed swoją komisją stawić się nie mogli.

Inni świadkowie zeznawali dość bezbarwnie. Największą wartość mają jeszcze zeznania sekretarza starostwa Kozaczka, który podnosi, że referaty wojskowe gotowe przynosił do starosty Jagoszewskiego, ale co ten z nimi robił i jak je aprobował, tego nie wie. Ważną także dla spraw asenterunkowych jest ta okoliczność, że wykazy niezgłoszonych do asenterunku czyli dezertów w pół roku lub później po zreferowaniu były ekspedyowane!

Świadek Reisenfeld, na którego opowiadaniach Szajdek przeważnie swe oskarżenie opierał, zaprzysiężony, zeznaje, że za pośrednictwem faktora Nessla z Jarosławia, któremu żyd Faust w Jarosławiu dawał pieniądze, a który potem był w Ropoczycach, młody Faust za kartą stawianictwa do Krakowa wyjechał i przed komisją w Ropoczycach nie stawał. O prezentach słyszał, lecz nie widział, jak je dawano.

Rozprawa trwa dalej.

Kraków 19 października.

(Oszustwo s kaucyami.)

Po przeprowadzonej rozprawie przeciw Feliksowi Doerflerowi, oskarżonemu przez trzy młode kobiety o wyłudzenie od nich po 600 K. tytułem kaucy na posady, które miały otrzymać w jego biurze, a których nie otrzymały, albowiem Doerfler żadnego biura nie posiadał, zaprzeczyli przysięgli 6-ciomą głosami pytanie co do zbrodni oszustwa. Wobec tego, po odczytaniu werdyktu, zabrał głos prokurator i wyraził przekonanie, że wyrok uwalniający, któryby musiano wydać na podstawie tego werdyktu, nie leżał w intencji sędziów przysięgłych, prosił o postawienie dodatkowego pytania co do sprzeniewierzenia kaucy. Trybunał odmówił temu wnioskowi, wskutek czego prokurator po wydaniu wyroku uwalniającego Doerflera zgłosił zażalenie nieważności i wniosek o zatrzymanie oskarżonego w areszcie śledczym, do czego trybunał się przychylił. Przeciw Doerflerowi wytoczone będzie śledztwo o sprzeniewierzenie.

SEJM.

(Dokończenie posiedzenia wczorajszego.)

Po zatwierdzeniu sprawy wywozu choiniek uchwalił Sejm nadać szpitalowi w Turce charakter szpitala powszechnego i publicznego, wyznaczył z zasobów funduszu krajowego na pokrycie 1/4 części kosztów budowy szpitali po wszelkich w Koszowie i Nadwórnie ogólną kwotę 80.000 kor., oraz upoważnił Wydział kraj. do zaciągnięcia na ten cel w banku kraj. pożyczki w obligacyach komunalnych w imiennej wysokości 168.000 kor., spłacalnej w 10 ratach rocznych.

Na wniosek komisji sanitarnej, przedstawiony przez p. dr. Wursta, uznał Sejm potrzebę budowy pawilonu izolacyjnego, domu gospodarskiego, trupiarni i lodowni, tudzież rozszerzenia domu administracyjnego przy szpitalu powszechnym w Strjwie i upoważnił Wydział kraj. do zaciągnięcia pożyczki w tej wysokości, jaka okaże się potrzebną do pokrycia połowy kosztów tych budowli.

Na wniosek tej samej komisji uznał Sejm w dalszym ciągu potrzebę odbudowania spalono szpitala w Złoczowie na 100 łóżek, oraz zbudowań ubocznych na innym odpowiedniejszym miejscu. Dla pokrycia połowy kosztów tych budowli upoważnił Sejm Wydział kraj. do zaciągnięcia odpowiedniej pożyczki.

P. Jabłoński referował sprawozdanie komisji budżetowej w sprawie kredytu 10.000 kor. na zapomogi dla pabyentów udających się do sanatoryjów dla chorych gruźliczych oraz w przedmiocie petycji tow. „Domu zdrowia“ w Zakopanem o subwencję. Referent zakończył wnioskiem, by na zapomogi dla chorych dotkniętych gruźlicą, udających się na leczenie do sanatoryjów w Alland i Domu zdrowia w Zakopanem, wstawił Sejm do budżetu na r. 1905 10.000 koron.

W dyskusji p. Merunowicz żądał opuszczenia w wniosku komisji słów „w Alland“. P. Maryewski postawił rezolucję, polecającą Wydziałowi krajowemu, aby nie spuszczał z oka założenia sanatorium dla chorych gruźliczych.

W głosowaniu przyjęto wniosek komisji i rezolucję Maryewskiego, odrzucono natomiast poprawkę p. Merunowicza.

W końcu, w zatwierdzeniu sprawozdania komisji budżetowej, zezwolił Sejm, aby za pielegnowanie i żywienie ubogich, do Galicji przynależnych chorych, podających się ochronnemu szpitalowi przeciw wściekliznie w prywatnym zakładzie prof. dr. Bujwida w Krakowie fundusz krajowy opłacał 1/2 część każdorazowej najniższej taksy, ustanowionej dla tego zakładu. Nado upoważnił Sejm Wydział krajowy do wypłacenia prof. dr. Bujwidowi na pierwsze urządzenie powyższego zakładu kwoty 2060 kor. Stała subwencja, wyznaczona z funduszu kraj. 2000 kor. rocznie dla zakładu prof. dra Bujwida dla produkcji limfy przeciw wściekliznie ma stać z dniem otwarcia zakładu.

Koniec posiedzenia o godz. 2 m. 30; następuje dziś o 10 rano.

(12 posiedzenie z d. 20 października.)

Początek posiedzenia o godz. 10 m. 20. Odczytano spis petycji; popierali niektóre z nich pp. Huryk, Bojko, Krempa, Malachowski (o subwencje dla Towarzystwa pedagogicznego i Związku rodzicielskiego).

Marszałek: Pragnę przy tej sposobności wystosować parę słów, nie do Wysokiego Sejmu, ale w tym celu, ażeby się dostały do wiadomości szerszych kół. Cały szereg stowarzyszeń i instytucji słusznie udaje się o pomoc do Sejmu. Jeżeli Sejm obowiązany jest te petycje zbadać i w danym razie uwzględnić, to

z drugiej strony wszystkie te instytucje i stowarzyszenia są obowiązane wnosić te petycje w takim czasie, aby Sejm bez przeszkody w obradach mógł je załatwić. Obecnie Sejm obraduje już od 3 tygodni, komisja budżetowa również od 3 tygodni, więc ci, którzy są zainteresowani w tem, aby owe petycje uwzględniono, powinni okazać co najmniej tyle troskliwości, aby wszystkie te petycje były wniesione z początkiem sesji sejmowej. (Brawo! bardzo słusznie). Nie zwracam tych słów do Sejmu, bo ani nie mam do tego prawa, ani powodu, ale wyprzedzam je w tej myśli, że dojdą do wiadomości szerszych kół.

Wnioski zgłosili: p. Wojciech Dzieciński w sprawie zmiany ustawy z 22-go czerwca 1867 o języku wykładowym w szkołach ludowych i średnich w Galicji, aby na wniosek Rady szkolnej krajowej mógł minister oświaty postanowić, by w szkole średniej z językiem wykładowym polskim nauka języka ruskiego i odwrotnie w szkole z językiem polskim nauka języka ruskiego była obowiązkowa; wniosek ten podpisał: pp. Apolinary Jaworski, Czartoryski, Stadnicki, Kazimierz Badeni, Gorajski, Zaleski, Pilat, Mieczysław Urbański, Borkowski, Korytowski, Bojko, Krzysztofowicz, Rudrof, L. Cieński, Trzeciński, Sala, Schätzel, A. Skrzyński, Agopowicz, Piniński, Antoni Teodorowicz, Merunowicz, Wiśniewski, Kramarczyk, Tomaszewski, Krempa.

Dalej zgłosili wnioski: p. Kramarczyk o utworzenie osobnego funduszu na drenowanie gruntów chłopskich (300.000 koron ma dać kraj, a 300.000 koron rząd od r. 1906); p. Szajer w sprawie przywrócenia gminie Wilkowej praw gminy samostójnej; p. Merunowicz w sprawie obejmowania przez kraj budowy budynków publicznych gminnych, powiatowych i t. p.; p. Stapiński w sprawie wezwania rządu, aby komisarze rządowi w razie rozwiązania rad gminnych urzędowali przez czas ściśle w ustawie określony; p. Filip Włodek o udzielenie soli będącej dla powiatu tarnowskiego; X. Mazikiewicz o wydubowanie nowego gmachu dla gimnazjum ruskiego we Lwowie; X. Effinowicz w sprawie kolokjowania świń.

Z porządku dziennego odesłano do komisji gospodarstwa krajowego wniosek p. Potocka w sprawie hodowli owiec, drobiu, królików, ryb, pszczoł, lnu i konopi. Wniosek ten domaga się ustanowienia osobnego patronatu przy Wydziale krajowym dla stałej opieki nad tą hodowlą z 3 urzędników. Ma on: prowadzić statystykę wszystkich hodowców i wedle możliwości udzielać im pomocy; urządzić najmniej o 3 lata krajowe i powiatowe wystawy z zakresu tej hodowli i wyznaczyć nagrody, oraz ogłaszać drukiem swoje spostrzeżenia w tej mierze. Nado żąda p. Potoczek wezwania rządu, ażeby naukę o hodowli owiec, drobiu itd. wprowadził do szkół rolniczych i seminariów nauczycielskich. Prócz tego domaga się wniosku, aby gminy, kraj i rząd dopomagały nauczycielom do zakładania dla celów naukowych owarzni, drobiarni, królikarni, stawków rybnych, pszczałarni, uprawy lnu i konopi.

Wniosek p. Szewca o przeniesieniu miasta Żywca z III do II klasy plac nauczycielskich, odesłano do komisji szkolnej.

P. Barowski i motywowali obszernie wniosek swój w sprawie akcji ochronnej dla emigracji zamorskiej z naszego kraju. Mówca wskazuje na to, że dotychczasowe środki w niemożności kwesji wychodźstwa nie wprowadziły na lepsze tory; w szczególności negatywna polityka ścisła jedynie niesumiennej agentów i pośredników nie wydała dobrych rezultatów. Utrudnienia paszportowe dotąd nie wpłynęły na zmniejszenie się wychodźstwa. Obchodzenie się zaś z wychodźcami na kolejach zagranicznych i na mniejszych portach zagranicznych i na okrętach zagranicznych towarzyszów uraga poczuciu ludzkiemu. Dalej zwraca mówca uwagę na to, że rząd austriacki nie uczynił dotąd nic skutecznego, aby skierować wychodźstwo droga na Wiedeń-Tryest, zaczęło również przemawia poważny wzgląd ekonomiczny i finansowy.

Koncesjonowanie linii Cunard, przewożącej drogą na Tryest, jest tylko półśrodkiem, o ile towarzystwo to nie zostało przez rząd zobowiązane do przewożenia na swych okrętach pewnej ściśle określonej minimalnej liczby wychodźców.

Tak samo udzielenie bez zastrzeżeń generalnej koncesji na całą Austryę zjednoczonemu austriackiemu towarzystwu okrętowemu „Austro-Americana“ w Tryescie, które, nie mając odpowiednich funduszy do prowadzenia przedsiębiorstwa, poszło w całości w usługi dwóch najmniejszych niemieckich towarzyszów okrętowych; dotychczasowy park okrętowy „Austro-Americany“ nie daje żadnej rekompasy, że nie tylko całe wychodźstwo z naszego kraju nie będzie przewożone na okrętach z Tryestu, lecz wprost nie jest wykluczona ewentualność, iż wychodźstwo w braku parku okrętowego w Tryescie będzie musiało odbyć ponowną drogą kolejową z Tryestu do Hamburga i na okrętach linii „Hamburg-America“ dopiero stamtąd będzie przewożone.

Nado podnosi mówca, że dotąd towarzystwo, przewożące z Tryestu, nie uczyniły, aby wychodźcy, przybywający do tego portu, przez cały czas pobytu swego usłyszeli słowo Boże z ust kapłana własnej narodowości. Brak austriackich komisarzy rządowych na okrętach, odbijających od brzegów Tryestu, oraz służby, władającej językiem wychodźców, dotkliwie w czasie drogi morskiej daje się uczuć. A w końcu, że wychodźcy, wyładowawszy w Ameryce, zdani są najzupełniej na łaskę i niełaskę amerykańskiego komisarza emigracyjnego w braku austriackiego domu wychodźczego w Nowym Jorku.

Dlatego mówca stawia wniosek: Sejm uznając konieczną potrzebę podjęcia przez rząd akcji ochronnej i organizacyjnej wychodźstwa zamorskiego z naszego kraju, zwraca rząd:

1. aby w jak najkrótszym czasie weszła w życie państwowa ustawa wychodźcza zapewniająca wychodźcom wszelkiego rodzaju ochronę prawną od miejsca wyjazdu aż do zwinięcia do portu zamorskiego;
2. aby cały ruch wychodźczy z Cisliawii w ogóle, a w szczególności galicyjski odbywał się szlakami kolejowymi pod nadzorem władz austriackich wyłączenie na Wiedeń-Tryest i na okrętach tego towarzystwa, z którym rząd zawarł ściślejszy układ;
3. aby wychodźcy przewożeni byli z Tryestu na odpowiedniej ilości statków budowanych według nowoczesnych wymogów mary-

narki transportowej, bez zatrzymania się w innych miejscach portowych;

4. aby na razie, z powodu koncesji już udzielonych „Cunardowi“ i „Austro-Americanie“ oraz z powodu nowego ukształtowania się tego ostatniego towarzystwa — baczną zwrócił uwagę na prowadzenie agentu ruchu Towarzystwa „Austro-Americana“ i pod zagrożeniem utraty koncesji, nie dopuścił pod żadnym względem do tego, iżby dla braku odpowiedniego parku przewożowego, małej pojemności okrętów lub też dla innych prywatnych celów, zasada prowadzenia regularnego ruchu osobowego i frachtowego z Tryestu doznała jakiegokolwiek szwanku;

5) by udzielenie subwencji państwowej uczyniło zależnym od najściślejszego wypełnienia obowiązków, które wzięło na siebie towarzystwo przewożowe, a) w kierunku regularnej, co najmniej tygodniowej, wygodnej, a szybkiej obsługi przewożowej, b) w kierunku wygód i obejścia się służby w czasie trwania podróży morskiej, c) w kierunku zaspokojenia religijnych potrzeb wychodźców w czasie pobytu w porcie tryesteńskim;

6) aby jak najrychlej przystąpił do wzniesienia własnego domu wychodźczego w Nowym Jorku, w którego zarządzie odpowiedni poważny głos miał być nasi radcy, a to w tym celu, aby kres położył samowoli komisarza emigracyjnego.

Mówca w gorący sposób i z wielką swadą wykazywał niedomagania stanu obecnego, oraz niebezpieczeństwa, na jakie nasza sprawa narodowa i dobro naszych wychodźców jest narażona.

Mówcą nagrodzono hucznymi okłaskami. P. Baworowski wniosł o odesłanie jego wniosku do komisji dla reform agrarnych. P. Merunowicz postawił wniosek o wybór osobnej komisji dla tej sprawy, ale wniosek ten upadł, a sprawę przekazano komisji agrarnej.

P. Głabiński uzasadniał wniosek o wezwanie rządu, aby wykonał w pełni rozporządzenie ministeryjne z 5 czerwca 1869 o języku urzędowym władz, urzędów i sądów w Galicji w służbie wewnętrznej i w korespondencji z innymi władzami, mianowicie co do języka urzędowego i korespondencji władz, postojających pod naczelnym zarządzeniem ministerstwa obrony krajowej (żandarmerji) i skarbu, oraz aby rozszerzono prawo polskiego języka jako wewnętrznego urzędowego na wszystkie inne władze i urzędy w Galicji, w szczególności na prokuraturę państwa, pocztę, koleje żelazne, zakłady przemysłowe i monopolowe.

Mowa p. Głabińskiego również zyskała żywe okłaski Sejmu, a wniosek jego odesłano do komisji administracyjnej.

Następnie upoważniono Wydział krajowy do zaciągnięcia pożyczki na pokrycie połowy kosztów budowy nowego szpitala w N. Sączu.

Z kolei przyszło pod obrady sprawozdanie komisji gminnej o sprawozdaniu Wydziału krajowego w sprawie gospodarki gminy Zakopanem i komisji klimatycznej.

Komisja gminna przyjmuje z zadowoleniem do wiadomości sprawozdanie Wydziału krajowego, że przystąpił do reformy statutu stacji klimatycznej. Według oświadczenia, złożonego komisji przez członka Wydziału krajowego, reforma ta polegała na tem, że przewodniczącym stacji klimatycznej nie ma być komisarz sprawujący politykę miejscową, następnie, że wykonanie uchwał stacji klimatycznej oddane ma być naczelnikowi gminy i stacja nie będzie mieć osobnych urzędników. Staoya przestanie wskutek tego być władzą konkurującą z gminą i wprowadzającą rozstrój w stosunki miejscowe, a ograniczy się do tego, że uchwałał będzie, na co obrócone być mają fundusze, stojące jej do dyspozycji. Odpadną też wszystkie osobne koszty administracji stacji klimatycznej. Jakkolwiek te reformy, zainicjowane przez Wydział krajowy, zapowiadają pewien postęp, to jednak przewidzieć nie można, czy one w praktyce zapobiegną skutecznemu złemu, dlatego komisja nie może usunąć także myśli wydania osobnego statutu dla Zakopanem, nie przesądzać jego treści, i sądzi, że Wydział krajowy, zdając sprawę z wyniku swych usiłowań, powinien zastanowić się nad tym wnioskiem i ewentualnie Wysokiemu Sejmowi go przedłożyć.

Dlatego komisja wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

1) Sejm przyjmuje do wiadomości kroki podjęte przez Wydział krajowy celem reformy stacji klimatycznej, poleca Wydziałowi krajowemu, aby o wyniku tych usiłowań zdał Sejmowi sprawę, a ewentualnie wzięł pod rozwagę i przedłożył Sejmowi projekt osobnego statutu dla Zakopanem.

2) Sejm oczekuje, że Wydział krajowy przedłoży na najbliższej sesji osobną ustawę budowlaną dla gminy Zakopanem, a przynajmniej ustawę poddającą gminę tej pod przepis ustawy budowlanych z 1882 lub przynajmniej z r. 1889 i ustawy o polityce oguiowej z r. 1891.

P. Górski wyraził na wstępie zdziwienie, że w sprawie Zakopanem tyle się mówi, radzi i pisze, a rezultat jest taki marny. W rzeczywistości w Zakopanem jest bardzo źle, nie ma należytych urządzeń publicznych, polioyi, budynków, nie ma zdrowej wody do picia itd., a kompetencja urzędów, powołanych do zarządzenia temu złemu, jest tak powikłana, że trudno, aby było lepiej. Wydział krajowy zachowuje się w tej sprawie dziwnie biernie i jak w wielu innych punktach autonomii krajowej, tak i w sprawie Zakopanem dają się w znaki liczne zaniedbania. Główne zaś źródło złego tkwi, zdaniem mówcy, w naszej wadliwej ustawie gminnej.

P. Stapiński oświadcza, że nie czuje się wprawdzie powołanym do występowania w roli obrońcy Wydziału krajowego, bo ma on podostatkiem innych obrońców, stwierdził atoli musi, że gdyby Wydział krajowy miał tylko tyle win na sumieniu, co w sprawie Zakopanem, to mówca z zamknięciem oczyma głusowałby zawsze za udzieleniem mu wotum zaufania. W Zakopanem nie dzieje się nie takiego, czegośmy potrzebowali wstydzić się, a pojęcia o jakichś wrzeczonych nadużyciach, jakie tam mają się dziać, wylegają się tylko w chorobliwych mózgach. Nie potrzeba tedy alarmować społeczeństwa opowiadaniem o jakimś bagnie zakopańskim, bo to nieprawda. Gdyby się chciało zadowolili krytyków Zakopanem, to chyba należałoby polecić Wydziałowi krajowemu, aby wywłaszczył całe Zakopanem i wykupił wszystkie wille, jakie się tam znajdują. Mówca nie sądzi jednak, żeby to było korzystne dla kraju, bo nikt nie kocha Zakopanem tak, jak góral. Panów z Warszawy lub Krakowa spro-

wadza tam kaprys, ale góral przywiązany jest całą duszą do tego zakątka polskiej ziemi.

Członek Wydziału krajowego dr. Wersczyński bronił Wydziału kraj. przed zarzutami p. Górskiego i również skonałował, że przedstawiał on stosunki zakopańskie w zbyt czarnym świetle. Owego chaosu i konfliktu władz, o którym wspomiano, nie ma tam, wprawdzie zdarzało się, że klimatyka przez mylną interpretację swego statutu weszła czasami na fałszywą drogę, ale bądź co bądź głównym organem administracji miejscowej jest rada gminna, a ona należyście spełnia swoje zadanie.

Dr. Rutowski wyraża zadowolenie swoje, że sprawa ta, którą w roku ubiegłym poruszył, wywołała tak żywe zajęcie i tak obszerną dyskusję. Cieszy go to zaś przedewszystkiem z tego powodu, że widzi on w tem objaw, iż sprawa reformy gminnej zaczyna dojrzawać. Dzisiejsza ustawa gminna jest z gruntu wadliwa, jest ona niepoliska, narzucona nam, skopiolaliśmy ją ślepo na wzorach niemieckich. Dziś, na szczęście, otwierają się nam oczy zaczynamy poznawać, że ten ustrój gminny jaki jest, absolutnie nie da się dłużej utrzymać i sprawa wielkiej, zasadniczej reformy gminnej musi w tej lub w owej formie niedługo wejść na porządek dzienny tej Izby.

Następnie krytykował mówca statut wydany dla klimatyki zakopańskiej. Taki statut dobry jest dla jakiejś miejscowości, gdzie np. w czystym polu wytryśnie źródło lecznicze, ale nie dla Zakopanem, które stoi swoimi Tatrami, swoimi cudami przyrody, a nie jakimś źródłami. W Zakopanem nie da się absolutnie przeprowadzić rozdziału tego rodzaju, że np. powie się: stąd dotąd sięga stacya klimatyczna, a dalej jest wieś Zakopanem. Ponieważ taki rozdział jest niemożliwy, preto tylko przez reformę ustawy gminnej można podnieść Zakopanem. Zresztą mamy przykłady, jakimi drogami doprowadzono do dzisiejszej świetności zdrojowiska światowej sławy, jak Karlsbad, Marienbad i inne czeskie zdrojowiska. I tam było przez kilkadziesiąt laty kilka organów administracji, które sprzącały się ze sobą o kompetencję, sejm czeski jednak zrozumiał jakie tkwi w tem niebezpieczeństwo i dlatego jeszcze w r. 1868 zreformował te stosunki i wprowadził we wszystkich zdrojowiskach czeskich jednolitą administrację i od tego czasu zapanowała tam zdrowe stosunki.

Mówca stoi na tem stanowisku, że Zakopanem należy się przedewszystkiem góralom, ale należałoby także zapewnić pewien wpływ na tamtejsze stosunki żywiolom o śmielszej inicjatywie. W rezultacie żąda mówca wydania nowych statutów dla naszych zdrojowisk. Najbliższym zaś jest wydanie takiego statutu dla Zakopanem.

Godzina 2 posiedzenia trwa dalej.

KRONIKA.

Lwów 20 października.

W sprawie obchodu Mickiewicza.

Stoimy w przedwidni nowej uroczystości, która ma przydać sławie Mickiewicza, naszego wieszca narodowego, świętego blasku, na Jego imię rozgłoszono szeroko, a złote ziarna jego nauki ponieść tam, gdzie dotąd mało, a może wcale nie kiełkują.

Za głosem tego obchodu, spodziewamy się, trafią do wielu umysłów i serc wzniośle nauki na rodowego wieszca i to będzie dla niego wyrazem hołdu i wdzięczności. Bo przecież przechowuje się we wdzięcznej pamięci imiona wielkich mężów i rozpowiada się drugim ich zasługi w tym celu, aby się zgrażał do naśladowania ich przykładu, aby się doskonalił.

Być powinno, aby naród szedł za przykładem i słowem swoich poprzodków, zesłanych mu przez Boga i nauki ich, jeżeli tylko są szlachetne, wypieniał. Tak się dziać powinno, ale czy się tak dzieje? Zobaczymy.

Oto jaki program uroczystych obchodów podaje Mickiewicz w „Księgach pielgrzymstwa polskiego“:

„W uroczystościach wspanych nie naśladowajcie bałwochwalców.

„Albowiem bałwochwalcy obchodzą święta narodowe zawsze jednym sposobem, to jest jedzeniem i pićm: stół jest ołtarzem ich, a brzuch bogiem ich.

„Wy zaś obchodźcie święta wasze narodowe obyczajem przodków waszych, idąc zrana do kościoła i poszcząc dzień cały.

„A pieniądze oszczędzone dnia tego od gęby waszej dajcie starszym na karmienie matki Ojczyzny i t. d.“ (Rozdział XII).

Zestawmy teraz te słowa z programem uroczystości odsłonięcia pomnika Mickiewicza we Lwowie. Asygnuje się na nią 20.000 koron. Wiadomo że dekoracje miasta na kongres Maryański kosztowały niespełna 4.000 koron i były zupełnie wystarczające, gdzież się więc podzieje reszta? Chyba to pójście dla ich boga brzucha? Sądzę, że nie potrzeba więcej słów.

Zobaczmy, co się równocześnie więcej robi. Oto po uchwale dodatku do podatku czynszowego, proponowano nowy podatek na bilety teatralne, koncertowe. A więc utrudnia się rzesom przystęp do świątyni sztuki; zamiast ułatwiać zasłachetnienie i doskonalenie ducha, stawia mu się tam. Czy to zgadza się z zasadami wieszca naszego, którego pragniemy uczcić?

Z tego wszystkiego wynika chyba, że koła interesowane myślą składać hołd człowiekowi, z którego zasadami się nie zgadzają.

X. Arcyb. Bilczowski w Jasławcu. Wczoraj wieczorem przybył X. Arcybiskup Bilczowski rozstawnymi końmi z Zaleszczyk do Jasławca. Na dziedzińcu zamkowym powitało go duchowieństwo, marszałek powiatu i wychowanki jasławskiego zakładu z przełożoną, Matką Darowską na czele. W kaplicy zamkowej udzielił X. Arc. zebranych arcybiskupów błogosławieństwa. W okolicznych Nowosiódkach podejmie dziś dostojnego gościa baron Błażowski wystawnym obiadem, na który sprosił okolicznych kler i obywatelstwo, również telegraficznie kilku posłów sejmowych ze Lwowa.

Honorowe obywatelstwo nadała rada gminna miasta Żywca posłowi krakowskiemu, panu Ignacemu Petelenzowi, w dowód wdzięczności za poniesione przez niego zasługi około założenia szkoły realnej w tem mieście.

Zimowy rozkład jazdy miejskiej kolei elektrycznej rozpoczął się z dniami 16 października. Według tego rozkładu, wozy tramwajowe poczynają rano kursować o godzinie 6 1/2, zaś przestają kursować o 10 1/2, w nocy.

Bp. Jakób Piepś-Poratyński zmarł wczoraj wieczorem we Wiedniu. Zmarły

